
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 34/ 2022 del 21/02/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL PREFABBRICATO 
ESISTENTE PRESSO L'AEROPORTO DI MONTICHIARI QUALE FUTURA BASE HEMS 
PROVVISORIA DI BRESCIA. IMPORTO COMPLESSIVO € 17.000,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL PREFABBRICATO 
ESISTENTE PRESSO L'AEROPORTO DI MONTICHIARI QUALE FUTURA BASE HEMS 
PROVVISORIA DI BRESCIA. IMPORTO COMPLESSIVO € 17.000,00 IVA ESCLUSA.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6469 del 15/06/2020 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI 
 la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, art. 16, comma 1, con la quale è stata 

istituita l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza; 

 la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22, art. 11, comma 1, attraverso la quale 
è stata istituita l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza e pertanto, ha 
modificato la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, art. 16, comma 1; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76 

 l’art. 51, comma 2, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 
del Piano nazionale rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

PREMESSO  

 Che la base HEMS di Brescia, attualmente ubicata presso l’ASST Spedali Civili, 
deve essere trasferita a causa dell’incompatibilità con l’aeromobile previsto per il 
servizio di Elisoccorso di prossima attivazione a seguito della gara espletata da 
A.R.I.A.; 

 che in data 18.02.2020 è stata pubblicata una manifestazione di interesse per la 
ricerca di un’area idonea ad ospitare la sede definitiva della base HEMS di 
Brescia; 

 che con delibera n. 244/2020 del 01.07.2020 è stata individuata quale area 
idonea il terreno sito in Via Ghislandi all’interno dei confini del Comune di Brescia; 

 che tale area non può essere utilizzata in breve tempo in quanto soggetta a 
pratiche di esproprio oltre ai tempi di esecuzione dei lavori di realizzazione dei 
manufatti a servizio della base; 

RITENUTO pertanto di dover individuare un’area alternativa affinché funga da base 
provvisoria per l’elisoccorso; 

DATO ATTO che è stata individuata quale base provvisoria un’area ubicata all’interno 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 

del sedime aeroportuale di Montichiari (BS), comprensiva di un corpo prefabbricato al 
quale devono essere apportate alcune modifiche al fine di poter ospitare il personale di 
soccorso ed i piloti del vettore; 

RITENUTO pertanto di procedere alla richiesta di un preventivo per l’adeguamento dei 
locali direttamente al produttore dei medesimi corpi prefabbricati, la ditta Pagin 
Modular System S.r.l.; 

PRESO ATTO del preventivo n. 219/22 del 17.0.2.2022, prot. AREU n. 2741/2022 di pari data, 
per un importo pari ad € 17.000,00 IVA esclusa, agli atti della S.S.D. Tecnico Patrimoniale; 

DATO ATTO che l’importo richiesto è ritenuto congruo e accettabile, anche in 
considerazione dei noti recenti aumenti del materiale da costruzione; 

RITENUTO pertanto di affidare i lavori in oggetto alla ditta Pagin Modular System S.r.l. con 
sede in Via Frattina, 51 – 35011 Reschigliano di Campodarsego (PD) P. IVA 04750650287, 
per un importo pari ad € 17.000,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che lo smart CIG attribuito alla procedura è ZDD3544778; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di affidare i lavori di adeguamento del corpo prefabbricato alla ditta Pagin Modular 
System S.r.l. con sede in Via Frattina, 51 – 35011 Reschigliano di Campodarsego (PD) 
P. IVA 04750650287 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
17.000,00= più IVA pari a € 20.740,00=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2022 al conto n. 30.20.41.10 (Manutenzione e riparazione 
immobili e loro pertinenze) della contabilità aziendale; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

Dott. ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


